
 

Consorzio piemontese per la prevenzione e la repressione del doping e di altri usi illeciti dei farmaci 

Tel.: +39 011 9022401 – Fax: +39 011 90224261 - e-mail: info@antidoping.piemonte.it 

Regione Gonzole 10/1 -10043 Orbassano (Torino) – Italy - C.F./P. IVA 08462090013 

 

Settori di attività 
tossicologia analitica – forense – industriale – veterinaria 
– dello sport 
sicurezza alimentare, prevenzione antidoping 

AFFIDAMENTO DIRETTO 

Determina a contrarre per affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. n. 
76/2020 convertito con modificazioni dalla legge 120/2020, come emendato dall’art. 51 del d.l. 
77/2021, convertito con modificazioni dalla legge 108/2021.  

 

Prot. N 70 BIS DEL 09/02/2022 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a) 
del decreto legge n. 76/2020 (l. 120/2020), come emendato dall’art. 51 del d.l. 77/2021, convertito 
con modificazioni dalla legge 108/2021, del servizio di assistenza tecnica e manutenzione annuale 
C.I.G.:ZE0351F718 

IL DIRIGENTE 

Visto: 

- il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti per 
la semplificazione e l’innovazione digitale”;  

- il D.L. n. 77 del 31/05/2021, convertito con modificazioni dalla Legge 29/07/2021, n. 181 
recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 
 

Premesso che:  

- occorre acquisire il servizio di manutenzione della seguente strumentazione analitica collocata 
presso il laboratorio di biologia forense: 

- Microlab STARlet s/n 7128; 
- NIMBUS PRESTO S/N NMBSHJ2443. 

 

- Che la manutenzione della strumentazione sopra elencata è affidata alla ditta produttrice degli 

strumenti la quale in caso di guasto garantisce la sostituzione con pezzi di ricambio originale, in 

tempistiche rapide, senza intermediari e con un numero illimitato di riparazioni e garantisce la 

fornitura dei reagenti consumabili richiesti per la manutenzione; 

- che il Responsabile del procedimento per tutti gli acquisti del CAD è individuato nel Direttore 
Operativo; 

- l’art. 1 del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020, dispone che “Al fine di incentivare gli 
investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far 
fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 
dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, 
comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si 
applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre 
o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023”; 

- l’art. 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, come emendato dall’art. 
51 del d.l. 77/2021, convertito dalla legge 108/2021, disciplina le procedure per l’affidamento 
diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante possa 
affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro 

Atteso che:  

- Ai sensi e per effetto delle disposizioni di cui all’art. 8, comma 7, del d.l. 76/2020, convertito con 
modificazioni dalla legge 120/2020, come emendato dal d.l. 77/2021, convertito con 
modificazioni dalla legge 108/2021, fino al 30 giugno 2023, non trova applicazione l’obbligo di 
affidamento mediante CUC/SUA; 



 

Consorzio piemontese per la prevenzione e la repressione del doping e di altri usi illeciti dei farmaci 

Tel.: +39 011 9022401 – Fax: +39 011 90224261 - e-mail: info@antidoping.piemonte.it 

Regione Gonzole 10/1 -10043 Orbassano (Torino) – Italy - C.F./P. IVA 08462090013 

 

Settori di attività 
tossicologia analitica – forense – industriale – veterinaria 
– dello sport 
sicurezza alimentare, prevenzione antidoping 

- inoltre per il CAD non vi è l’obbligo bensì la facoltà di acquistare tramite centrale di 
committenza; 

- ai sensi e per effetto del richiamato art. 1, comma 2, lett. a) è necessario disporre l’affidamento 
diretto degli appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro; 

- il presente approvvigionamento ha un valore di 32.300 euro;  
- l’Ente ha individuato la ditta HAMILTON ITALIA srl quale unico fornitore in grado di fornire la 

manutenzione degli strumenti in quanto azienda affidabile nella tempestività di risoluzione delle 
problematiche riducendo al minimo il fermo macchina;  

- che a seguito di richiesta la ditta HAMILTON ITALIA srl ha formulato la sua migliore offerta HIT-
SC2054 del 31/01/2022; 

- l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha disposto che 
gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 
2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

- la Stazione Appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione dell’appalto 
attraverso il solo provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere 
generale. 
 

Ritenuto di procedere all’affidamento del servizio di manutenzione alla ditta HAMILTON ITALIA srl 
per l’importo complessivo di euro 32.300 (oltre Iva di legge);  

Considerato che la ditta HAMILTON ITALIA srl è attiva nel settore della commercializzazione, 
fornitura, montaggio, installazione, attivazione,  manutenzione di strumentazione dal 01/12/2008  
 
Viste: 

- la dichiarazione sostitutiva del DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), ai sensi del 
DPR 28/12/2000 n. 445, acquisita in data 15-02-2022; 

- la dichiarazione sostitutiva/DGUE rilasciata dall'operatore economico ai sensi del DPR 28/12/2000 
n. 445 sull'assenza a proprio carico delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del Codice acquisita 
dall'ente in data 11-02-2022; 

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet istituzionale della Stazione 
Appaltante; 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

1. di affidare, per i motivi di cui in premessa, alla ditta HAMILTON ITALIA srl CF e P.IVA 
06397950962 con sede legale in Via Paracelso, 22-  20864 AGRATE BRIANZA (MB), il servizio 
di manutenzione degli strumenti elencati in premessa per un importo complessivo di € 32.300 
oltre ad IVA per 20 mesi; 

2. di dare atto: 
- che il CIG relativo alla fornitura in oggetto è il n. ZE0351F718; 
- che l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 136/2010, 

artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è responsabile sia 
delle informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che all'assunzione dei codici 
identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione;  

- che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della 
fatturazione elettronica;  

- che si assolve agli obblighi previsti dall'art. 23 del D. Lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione 
sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti, 
dei dati richiesti; 



 

Consorzio piemontese per la prevenzione e la repressione del doping e di altri usi illeciti dei farmaci 

Tel.: +39 011 9022401 – Fax: +39 011 90224261 - e-mail: info@antidoping.piemonte.it 

Regione Gonzole 10/1 -10043 Orbassano (Torino) – Italy - C.F./P. IVA 08462090013 

 

Settori di attività 
tossicologia analitica – forense – industriale – veterinaria 
– dello sport 
sicurezza alimentare, prevenzione antidoping 

- che si assolve agli obblighi previsti dall'art. 37, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 33/2013 e 
dall'art. 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 mediante la pubblicazione del presente atto sul sito 
internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti. 

 
 
            Il DIRETTORE OPERATIVO 

                  Firmato in originale 

 

 


